Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Hana Pekárková

Vzdělávání Romů v ČR

Education of Roma children in the Czech Republic

Bakalářská práce

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Vedoucí závěrečné práce: Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma „Vzdělávání Romů v ČR“ jsem vypracovala zcela samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce paní doc. PaedDr. Evě Šotolové, Ph.D. s použitím odborné literatury a jiných informačních zdrojů, které jsou všechny uvedeny v seznamu literatury na konci této práce.

V Praze 3. 5. 2013

Hana Pekárková

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala paní doc. PaedDr. Evě Šotolové, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce a zapůjčenou odbornou literaturu. Velký dík patří také vedení Základní školy Havlíčkovo náměstí, kde byla prováděna praktická část práce, za umožnění její realizace, a všem tamním asistentům pedagoga, kteří se trpělivě a ochotně podíleli na tvorbě případových studií v ní obsažených.

Anotace

Tato práce se zabývá vzděláváním Romů v prostředí České republiky. Zmiňuje základní fakta spojená s příchodem Romů do Evropy a na naše území, pojednává o reakcích společnosti na něj a o vývoji vztahů mezi Romy a majoritní společností. Pozornost věnuje současné koncepci vzdělávání Romů, determinantům edukace romských žáků, sociálnímu vyloučení jejich rodin, možným rizikům problémového chování a afirmativním přístupům, ke kterým je řazeno zřizování přípravných ročníků či pozic asistentů pedagoga. Právě na asistenty pedagoga je zaměřená praktická část této práce.

Klíčová slova: Romové, vzdělávání, sociální vyloučení, afirmativní přístupy, přípravný ročník, asistent pedagoga

Annotation

This thesis deals with Education of Roma children in the Czech Republic. It sums up basic facts relating to arrival of Roma in Europe and in the Czech Republic, deals with societal reactions to this arrival and relations progress between Roma and major society. The attention is focused on a existing conception of Roma education, determinants of Roma children education, social exclusion of their families, possible risks of troubleshooting behaviour, affirmative approaches including establishing preliminary studies and positions for education assistants, The practical part is focused on education assistants.

Keywords: Roma, education, social exclusion, affirmative approaches, preliminary studies, education assistant

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Příchod Romů do Evropy 8
3 Romové na našem území 10
3.1 První zprávy 10
3.2 Negativní reakce společnosti..... 11
3.3 Doba osvícení a asimilační snahy 12
3.4 Romové v 19. století a počátkem 20. století 13
3.5 Romové za Československé republiky..... 14
3.6 Období 2. světové války..... 15
3.7 Asimilační a integrační snahy v letech 1945-1989 16
4 Vzdělávání Romů 20
4.1 Mateřská škola 20
4.2 Základní škola 21
4.3 Střední škola a odborná učiliště 22
5 Determinanty edukace romských žáků 24
5.1 Romská rodina a škola 24
5.2 Romské dítě a škola 25
6 Sociální vyloučení rodin romských žáků..... 27
7 Romský žák jako dítě v riziku problémů a poruch chování 29
8 Afirmativní přístupy 31
8.1 Mateřské školy a přípravné třídy..... 31
8.2 Asistent pedagoga 33
8.3 Doučování romských žáků a příprava na vyučování 35
9 Praktická část 36
9.1 Základní škola Havlíčkovo náměstí..... 36
9.2 Případové studie 37
9.2.1 Případová studie č. 1, 2 a 3 37
9.2.1.1 Případová studie č. 1 – paní Vlasta 39
9.2.1.2 Případová studie č. 2 – paní Kristina..... 41
9.2.1.3 Případová studie č. 3. – pan Pavel 43
9.2.2 Případová studie č. 4 a 5 45
9.2.2.1 Případová studie č. 4 – pan Oldřich..... 45
9.2.2.2 Případová studie č. 5 – pan Martin 47
9.3 Závěr praktické části 49
10 Závěr 51

1 Úvod

Romové tu s námi žijí již celá staletí. Na jejich příchod reagovala naše společnost útlaky, ústrky a represivním nařízením. I přesto, že nás od této chvíle dělí stovky let, opatření, zákonů a snah o jejich začlenění do majoritní společnosti, ani současná situace není dostatečně uspokojivá. Vztahy mezi nimi a naší společností jsou v mnoha ohledech stále velmi napjaté. Denně se v novinách i tisku setkáváme s kauzami „bílý versus Rom“. Média v nás často probouzí myšlenku, že Romové nejsou schopni zcela se integrovat do naší společnosti, že jsou „nepřizpůsobiví“. Z mnoha statistik a průzkumů vyplývá, že se mnoho příslušníků české majoritní společnosti Romů bojí, že jim nevěří. Považují je za nezaměstnatelné a pro společnost nevyužitelné „příživníky“. Romové v nás často zase vidí utiskovatele, utlačovatele či dokonce rasisty.

Vzdělání jako cesta k lepší práci, která s sebou přináší spolupodílení se na fungování státu a lepší sociální status, se jeví jako nejlepší způsob pro integraci Romů. Jejich stále poměrně nízká vzdělanost se promítá do všech oblastí života. Velká nezaměstnanost a nízká sociálněekonomická úroveň odrážející se ve způsobu jejich života, bydlení apod. hovoří za vše.

Mnoho romských dětí selhává ve své školní kariéře v důsledku nedostatečné podpory ze strany rodičů. Rodinné zázemí a vyznávané hodnoty hrají ve školní úspěšnosti velmi podstatnou roli. Je-li dítě nedostatečně stimulováno, je vystaveno riziku školního selhání. Je třeba si uvědomit, že romské rodiny mají zcela jinak nastavený žebříček hodnot. Primární hodnotou, potřebou a starostí je postarat se o svoji rodinu, což je vzhledem k vysokému počtu dětí zejména výchova nejmladšího člena rodiny. Situace se jeví jako „začarovaný kruh“, ve kterém je z nedostatku času a hlavně finančních zdrojů vzdělávání starších dětí odsouváno na nižší příčky v žebříčku priorit. To má za následek nízkou pracovní uplatnitelnost těchto dětí a jejich následnou nízkou sociálněekonomickou úroveň, z níž se opět dostávají coby rodiče do situace, kdy musí svým dětem primárně zajistit obživu, a vzdělávání svých dětí (případně i své) odsouvají. Existuje nějaká cesta, jak se z tohoto kruhu dostat ven? Cesta k možnosti získat vyšší vzdělání a šanci lepšího pracovního uplatnění, které s sebou přinese i lepší sociální či ekonomické podmínky pro život?

Tato práce, která stručně pojednává také o historii Romů ve vztahu k Evropě a naší zemi jakožto kořenech jejich sociálního znevýhodnění, se zabývá právě vzděláváním Romů coby možnosti jejich lepší budoucnosti. Zaměřuje se na afirmativní přístupy, které nabízí romským žákům podporu a lepší podmínky pro vzdělávání. Důraz je přitom kladen zejména na funkci asistenta pedagoga – člověka, který žákům pomáhá i ve věcech, ve kterých rodina někdy selhává (např. domácí úkoly, doučování). Tématu asistenta pedagoga je věnována také praktická část, v níž se zabývám nejen jejich vzděláním, ale hlavně také pohledu na vzdělávání romských dětí.

Cílem této práce je shrnout základní fakta týkající se příchodu Romů na naše území, současného vzdělávání Romů na jednotlivých stupních škol, determinantů edukace romských žáků, sociálního vyloučení jejich rodin, rizik problémového chování romských žáků a již zmíněných afirmativních přístupů.

Hlavním cílem této práce je ukázat, že Romové mohou být na trhu práce uplatnitelní, jen je třeba zohlednit jejich specifické potřeby pramenící z odlišného kulturního prostředí při jejich vzdělávání. Mým záměrem je zdůraznit, že ačkoliv mají mnohé romské děti v souvislosti s rodinným zázemím těžší startovní pozici a větší riziko školního i pracovního neúspěchu, s pomocí obětavých pedagogů či asistentů pedagoga, kteří respektují jejich kulturní odlišnost a individuální tempo školní práce, mají možnost získat dobré pracovní uplatnění, což dokazují i tři případové studie pojednávající o asistentech pedagoga romského původu, které jsou součástí praktické části.

2 Půchod Romů do Evropy


[…]


Poslední dva účastníci, tedy neromové, měli již při nástupu na pozici asistenta pedagoga ukončené střední vzdělání s maturitní zkouškou. Přijetí této práce pro ně neznamenovalo další vzdělávání, tak jako v případě pana Pavla nebo paní Kristiny, jen absolvování povinného pedagogického kurzu.

Asistentů je na škole pět a působí téměř výhradně (až na pana Oldřicha, který zde doučuje dva žáky a pana Pavla, který zde učí tělesnou výchovu) na prvním stupni. Zatímco pan Martin potřebu působení asistentů i na druhém stupni necítí, pan Pavel ano. Na druhém stupni se zvyšuje počet kázeňských přestupků a je zde velmi slabá docházka žáků. Našlo by se zde určitě více žáků, kteří by potřebovali individuální doučování, jaké poskytuje pan Oldřich jednomu žákovi z šestého a jednomu z osmého ročníku.

Z výpovědí účastníků vyplývá, že asistenti pedagoga jsou pro školu velkým přínosem. Ať už to jsou Romové, které vnímají žáci jako sobě bližší, nebo neromové, poskytují dětem individuální přístup. Jsou velkou pomocí vyučujícím, kteří, ačkoliv je ve třídě snížený počet dětí, by se nemohli dostatečně věnovat každému žákovi. Asistenti

pedagoga pomáhají jednotlivým dětem s řešením konkrétních úkolů při výuce, ta se tak stává velmi individualizovanou. Škola je tak schopna nabídnout vzdělávání i dětem, které by, jak uvádí pan Martin, bez pomoci asistentů a respektování individuálního tempa každého z nich, jinak s velkou pravděpodobností přestoupily na praktickou školu. Tato škola tak může respektovat nejen rozdílné nároky svých žáků v oblasti kulturní, ale také nároky vzdělávací.

Pohled na vzdělávání Romů se u těchto pěti respondentů příliš neliší. Všichni jsou si vědomi toho, že přístup ke vzdělávání je u Romů vzhledem k jejich odlišnému hodnotovému systému poněkud jiný. Vědí, že problémem a překážkou ve vzdělávání mnoha romských dětí je zejména nižší socioekonomická úroveň rodin související s časným rodičovstvím a velkým počtem dětí. Všichni se však snaží dělat maximum pro to, aby romským dětem se vzděláváním co nejvíce pomohli. Shodují se také v tom, že by měli být co nejvíce integrováni mezi děti z majoritní společnosti, protože se mohou v mnohém vzájemně obohatit.

10 Závěr

V práci jsem shrnula základní historická fakta o vstupu Romů do našich dějin s cílem poukázat na důležitost znalostí odlišných kultur, s nimiž se každodenně setkáváme. Mnohé negativní reakce majoritní společnosti, v nichž lze často zaznamenat jakési obavy vůči Romům, pramení do jisté míry právě z neznalosti jejich kultury a historických souvislostí, a hlavně předsudků, které si majoritní společnost vytváří již od jejich příchodu na naše území.

Právě tato neznalost a nepochopení romské kultury je spolu s násilnou asimilací Romů opřenou o často až represivní opatření v průběhu celé té dlouhé doby, během níž s námi sdílejí území, jednou z hlavních příčin jejich současné situace, v níž jsou, jak uvádí Šotolová (2011), stále sociálně nejslabší a nejméně vzdělanou skupinou společnosti.

V souvislosti se současným pojetím vzdělávání Romů jsem se zaměřila zejména na afirmativní přístupy jakými je zřizování přípravných ročníků a pozice asistentů pedagoga. Právě na ně jsem orientovala svoji praktickou část s cílem zjistit názory jednotlivých asistentů na vzdělávání romských dětí a porovnat jejich přístupy k němu s ohledem na jejich romský či neromský původ. Tato praktická část ukázala, že nejdůležitějším předpokladem pro práci s Romy je respektování jejich kulturních odlišností a potvrdila přínos jejich pozice a práce pro žáky i pedagogy.

Jak uvádí Kaleja (2011) realizace inkluzivního vzdělávání romských žáků si žádá širokou škálu podpůrných mechanismů a opatření. Je však také nutné a svým přínosem nenahraditelné do edukačního procesu žáka zapojit jeho rodinu a spolupracovat s ní. Tato práce stručně nastínila situaci romských rodin, odlišnost jejich hodnot a pojetí výchovy. Zmiňuje se také o sociálním vyloučení některých rodin a jeho dopadu na socializaci romských žáků. V souvislosti s tím také načrtává problematiku romského žáka jako dítěte v riziku problémů a poruch chování.

Problematika vzdělávání Romů je velmi aktuálním speciálně pedagogickým tématem. Kvalita života vzdělanějších lidí bývá obvykle vyšší. Lidé s vyšším vzděláním mají větší šanci získat dobré pracovní místo a s ním spojený lepší sociální status a ekonomické zabezpečení. Tito lidé prý také páchají méně trestných činů než lidé s nižším vzděláním. Podpora vzdělanosti Romů je investice pro celou naši společnost.

Resumé

Práce je stručným přehledem historických faktů a informací o současné koncepci vzdělávání Romů v ČR. V souvislosti s ním zmiňuje základní determinanty jejich edukace, podává informace o sociálním vyloučení romských rodin a uvádí možná rizika problémového chování romských žáků. Zabývá se afirmativními přístupy, zejména působení asistentů pedagoga na školách, na něž je zaměřena praktická část práce.

Résumé

This thesis is a brief survey of history facts and information about existing conception of Roma education in the Czech Republic. In connection with this education, it concerns basic determinants of Roma education, provides information about social exclusion of Roma families, identifies possible risks of Roma children's troubleshooting behaviour. It deals with an affirmative approaches, especially work of education assistants in schools, which is focused in the practical part.
