HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Autor práce:

Hana PEKÁRKOVÁ

Název práce:

Vzdělávání Romů v České republice

Indikátory kvality BAKALÁRSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Téma je velmi široké, vhodné by bylo jeho upřesnění v podtitulu. Úvodní část přibližuje hlavní východiska problému vzdělávání Romů; partie o historii Romů je zajímavá, ale váže se jen volněji k tématu; seznam zdrojů není příliš obsáhlý. Empirická část představuje pět případových studií pedagogických asistentů ve škole s převahou romských dětí. Kazuistiky jsou poněkud stručné a je mi škoda, že nepřinesly podrobnější informace o názorech a zkušenostech pedagogických asistentů romských dětí. Formální i jazyková úroveň práce je dobrá, najdeme však několik gramatických chyb. Práce splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

--

Dne: 20.6.2013

Podpis: